
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
AREA POLIZIA LOCALE
POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 930
del 27/12/2023

OGGETTO:  :  MANUTENZIONE  AUTOVETTURA  IN  DOTAZIONE  ALLA  POLIZIA 
LOCALE - IMPEGNO DI SPESA -.

CIG: ZF03DF2A6D

IL COMANDANTE 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

• del Consiglio Comunale n. 40 del 12/06/2023 di approvazione della nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 e del bilancio di previsione 2023-
2025;

• della Giunta Comunale n. 59 del 12/06/2023 di approvazione del P.E.G. 2023 – 2025 – 
parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai titolari di posizione organizzativa;

• della Giunta Comunale n. 66 del 27/06/2023 di approvazione del PIAO 2023-2025;

VISTO  il decreto di attribuzione delle funzioni dirigenziali prot. n. 24482 del 30/12/2022;

CONSIDERATA la  necessità,  allo  scopo di  garantire  condizioni  di  sicurezza al  personale  che 
presta servizio automontato,  di  provvedere alla  manutenzione periodica dell’autovettura Skoda 
Octavia mediante sostituzione della pompa dell’acqua e annessi;

RITENUTO  di  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  finalizzato  alla  realizzazione  di 
quanto precede;

VISTA  la quantificazione della spesa - come da comunicazioni intercorse  - da parte della ditta 
Ghizzi  Sergio  e  Paolo  snc  con  sede  a  Porto  Mantovano  in  strada  Soave  n.  49/51  -   P.I. 
00260210208, indicante un costo presunto per l’intervento manutentivo di € 532,00 comprensivo di 
IVA;

PRESO ATTO che:

➢ “fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  anche 
telematici, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti possono 
procedere “mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di  due o più  
operatori economici”, a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori;

➢ con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito 
che SINTEL piattaforma  per  acquisti  telematici,  messa  a disposizione  da Arca/Regione 
Lombardia, è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, 



specie  in  ambito  sottosoglia,  possono  esperire  la  propria  procedura  su  SINTEL, 
ottemperando alla normativa vigente;

➢  il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)  
ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia, per gli acquisti di beni e servizi, per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, 
da 1.000 euro a 5.000 euro;

➢ per  gli  importi  inferiori  agli  € 5.000,00 la  Pubblica  Amministrazione  ha la  facoltà  e non 
l'obbligo di ricorrere al MEPA;

RITENUTO di assumere l’impegno di spesa per l’intervento manutentivo di  € 532,00 a favore della 
ditta  Ghizzi  Sergio e Paolo snc  con sede a Porto Mantovano in strada Soave n.  49/51 -  P.I. 
00260210208;

DETERMINA

DI PROCEDERE,  per i  motivi  espressi in premessa, all’affidamento diretto sopra descritto, alla 
ditta  Ghizzi  Sergio e Paolo snc con sede a Porto Mantovano in strada Soave n.  49/51 -  P.I.  
00260210208, approvando il relativo preventivo allegato;

DI IMPEGNARE  l'importo di € 532,00 (IVA 22% compresa) imputandolo come segue:

IMPORTO CODICE OGGETTO ANNO BILANCIO

€ 532,00 108400105/0 Spese per gli automezzi Polizia Locale 2023

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

Lì, 27/12/2023 IL COMANDANTE 
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)




